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OBJETIVOS

Unidad 1

Identificar la incidencia del factor humano en la conduccion.

Conocer la tipologia de motores existentes.

Desarrollar el mantenimiento basico de un vehiculo.

Conocer las formas de controlar un vehiculo en situaciones de riesgo.

Unidad 2

¢ |dentificar las variables que afectan en el consumo de combustible.

¢ Diferenciar los conceptos de potencia, par y revoluciones.

e Interpretar una curva par motor.

e Conocer los tipos de emisiones provocadas en la utilizacién de vehiculos.

Unidad 3

e Conocer las ventajas y factores de una conduccion eficiente.

e Localizar y aplicar aquellos aspectos que influyen en el ahorro de combustible.

e Comparar el consumo de combustible si aplicamos las técnicas basicas de conduccion
economica.

¢ Organizar y planificar los viajes con antelacion.

¢ Disefar una nueva manera de conducir que tiene muchas ventajas y ningun
inconveniente.

CONTENIDOS

Unidad Didactica 1. Factores psicoldgicos y técnicos

1. El factor humano: conduccion cémoda, relajada y segura
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La conduccién como tarea de toma de decisiones
Condicionantes de la conduccion

Beneficios y costes en la toma de decisiones
Actitudes y capacidades béasicas para una conduccion segura
Capacidades motrices y locomotoras

Estado fisico del conductor

Distraccién

Alimentacion

Alcohol

Drogas

Tabaco

2. Tecnologia de motores y vehiculos

1.
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El motor

Tipos de motores

Componentes estaticos del motor

El motor diesel

Sistema de distribucion

Calado y reglaje

Sistema de alimentacion de carburante

Bomba de inyeccién

Tipos de inyeccion. Clases de inyectores

Circuito de alimentacion de aire. Filtros de aire. Sobrealimentacion

. Circuito de escape. Funcionamiento

Sistema de lubricacién

. Circuito de refrigeracion
14.

Partes de un motor

3. El mantenimiento del vehiculo

1.
2.
3.
4.
5.

Introduccién

Pasos a seguir para un mantenimiento eficaz
Elementos de anticontaminacién
Mantenimiento basico

Cambio de rueda

4. La actitud del conductor y control de conduccion
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Estrés

Fatiga

Suefio

Somnolencia

Trastornos del suefio relacionados con la seguridad vial

Unidad Didactica 2. Medicién de la conduccién

1. Variables que afectan en el gasto de combustible

1.
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Introduccion

Aprovechamiento del par motor

Utilizacion racional y efectiva del cambio de velocidades
Aprovechamiento de la inercia del vehiculo

Ruedas, llantas y neumaticos
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7.

Presion de las ruedas
Cambios de medidas y mezclas neumaticos

2. Consumo de energia

1.
2.

Consumo especifico de carburante
Consumo de energia en el transporte

3. Potencia / par / revoluciones

1.
2.
3.
4.
5.
Velocidad, consumo de combustible, coste por kildbmetro
Cuantificacion del ahorro de combustible
Emisiones de CO2 y contaminacion acustica
1.
2.
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Conceptos

Par motor

Potencia

El cuentarrevoluciones
Revoluciones

Tipos de gases producidos en la combustion y sus consecuencias
Contaminacién acustica

Unidad Didactica 3. Conduccién econémica

1. Conduccion econdémica: ventajas

1.
2.
3.
4.

Mejora del confort en la conduccién
Mejora de la seguridad

Disminucion del consumo

Disminucion del coste y de las emisiones

2. Conduccion econdmica: factores

1.
2.
3.
4.

Caracteristicas de los vehiculos

Sistema Start-Stp

Carga del vehiculo, ventanillas y accesorios
Mantenimiento

3. Técnicas de conduccion econémica

1.
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Introduccion

Arrangque del motor e inicio de la marcha

Seleccion de la mejor combinacion entre velocidad y relacion de transmision
Utilizaciun de la inercia del vehiculo

Utilizacion de los medios de ralentizacion y de frenado en las pendientes
descendentes

Utilizacion de los medios de ralentizacion y de frenado en las pendientes
descendentes

Las diez claves de la conduccion eficiente

Beneficios de la conduccidn eficiente
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